
安农〔2025〕64号
安溪县农业农村局关于印发2025年安溪县

科学施肥增效项目实施方案的通知
各乡镇：
为贯彻落实《2025年福建省科学施肥增效项目实施方案》精神，结合我县实际情况，特制定印发《2025年安溪县科学施肥增效项目实施方案》，继续推进科学施肥增效，促进农业节本增效和农民增产增收。请各乡镇结合当地农业实际，认真抓好落实。

                        安溪县农业农村局
2025年6月20日

（此件公开发布）
2025年安溪县科学施肥增效项目实施方案

一、总体要求

贯彻落实中央一号文件精神，按照农业农村部印发的《到2025年化肥减量化行动方案》和农业农村部种植业管理司《关于做好2025年科学施肥增效工作的通知》要求，强化政策支持和科技支撑，持续推进测土配方施肥，集成推广科学施肥高效模式，促进施肥精准化、智能化、专业化，为保障我县粮食安全和重要农产品稳定安全，推动全县农业高质量发展提供有力支撑。

二、工作目标

巩固拓展测土配方施肥基础工作，继续开展肥料效应田间试验和农户施肥调查，推广测土配方施肥、有机肥替代及化肥定额制等施肥新技术，带动全县农用化肥使用量2025年比2020年减少10%以上。

三、工作内容

1、开展田间试验。根据我县农业生产实际情况，实施肥料田间试验1个，继续开展测土配方施肥技术推广，巩固拓展测土配方施肥基础工作。

2、开展施肥调查。综合考虑当地作物类型、种植制度、施肥水平等因素，以种植大户、家庭农场、专业合作社为主，兼顾小农户等种植主体，通过“施肥监测通”小程序，科学安排110个农户开展施肥情况调查。
3、指导科学施肥。挖掘分析近年来田间试验、取土化验、农户调查等数据信息，在关键农时制定发放县域主要农作物推荐施肥方案，通过网络平台、宣传培训等指导科学施肥。
四、保障措施

（一）落实主体责任。各乡镇要按照“层层落实责任”的总体要求，构建上下联动、共同推进的工作机制，把推进科学施肥增效工作，摆上重要议事日程，强化主体责任，确保工作有机构、有人员、有手段，细化实化实施方案。

（二）压实试点任务。各乡镇要遴选一批种植大户、家庭农场、专业合作社、龙头企业等新型经营主体和社会化服务组织，积极开展科学施肥田间肥效试验、示范。

（三）开展技术指导。在关键农时季节，组织现场观摩、专家巡回指导、技术培训等，确保关键技术入户到田。加强对实施主体、基层农技人员的培训，构建面向农民的技术服务网络，为全面深入开展科学施肥增效提供坚强技术支撑。
（四）强化舆论宣传。广泛利用广播、电视、报刊、互联网、微信、短信等媒体，宣传科学施肥增效的重要意义。充分挖掘推进科学施肥增效的好做法、好经验、好典型，挖掘鲜活案例，树立一批科学施肥增效的示范样板，普及科学施用化肥与有机肥增施技术知识，营造的良好氛围。

附件：安溪县主要作物化肥投入定额标准
附件

安溪县主要作物化肥投入定额标准

                                             单位： kg/亩(折纯量)
	主要作物
	目标产量
	近几年推荐施肥量
	化肥投入定额标准

	
	
	化肥总量
	其中：

氮肥
	化肥总量
	其中：

氮肥

	粮油作物

	早稻
	500
	21-25
	10-12
	21
	10

	中稻
	550
	23-27
	12-13
	23
	12

	双晚稻
	500
	21-25
	11-12
	21
	11

	马铃薯
	2000
	36-41
	15-20
	36
	15

	甘薯
	2000
	28-33
	12-14
	28
	12

	花生
	200
	14-20
	5-7
	14
	5

	蔬菜作物

	包菜
	4000
	30-36
	18-21
	30
	18

	大白菜
	5000
	32-37
	18-20
	32
	18

	莴苣
	3000
	50-60
	20-25
	50
	20

	黄瓜
	7000
	50-63
	20-25
	50
	20

	番茄
	5000
	40-47
	15-18
	40
	15

	辣椒
	2000
	28-40
	10-15
	28
	10

	四季豆
	1500
	23-29
	10-12
	23
	10

	花椰菜
	2000
	36-46
	18-20
	36
	18

	芋头
	1000
	43-50
	18-22
	43
	18

	果茶作物

	茶叶（干茶）
	100
	32-38
	18-22
	32
	18

	柑橘
	2000
	42-53
	20-25
	42
	20

	蜜柚
	3500
	33-44
	15-20
	33
	15

	香蕉
	3000
	60-72
	30-35
	60
	30

	葡萄
	2000
	36-50
	13-18
	36
	13

	荔枝
	1500
	30-34
	13-15
	30
	13

	龙眼
	1500
	58-80
	20-30
	58
	20


  抄送：福建省土肥总站，泉州市土肥站。
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